13. Torniamo a considerare quanto la c. *Tanta* ulteriormente ci dice in ordine ai compiti che i commissari svolsero in adempimento del mandato ricevuto. Apprendiamo che essi dovettero procedere alla lettura e allo spoglio di quasi duemila libri, per più di tre milioni di righe di testo (c. *Tanta*, 1), e che tutte le opere furono oggetto di lettura attenta e di attenta considerazione (*'necesse ... omnia et legere et perscrutari'*), in vista dell'estrapolazione da esse del meglio (*'si quid optimum fuisset eligere'*), e della raccolta dei frammenti prescelti in un insieme di cinquanta libri che non lasciassero spazio ad *ambiguitates* e si ispirassero ad un preciso ordine sistematico. Il tutto riferendo, brano per brano, l'autore e il titolo dell'opera che in origine lo conteneva (il che Giustiniano riporta alla sua *'reverentia antiquitatis'*: c. *Tanta*, 10), ma senza alcun vincolo di rispetto del tenore testuale dei passi selezionati, che anzi avrebbero dovuto essere modificati anche profondamente, ovunque il pensiero espresso dagli antichi giureconsulti non corrispondesse alle esigenze attuali dell'ordinamento: subito dopo l'omaggio all'antica dottrina, sempre in c. *Tanta* 10, si legge infatti che i commissari furono richiesti di procedere a qualsiasi intervento correttivo che fosse ritenuto necessario *'si quid in legibus eorum – cioè degli antichi autori – vel supervacuum vel imperfectum vel minus idoneum visum est'*. A Giustiniano interessava primariamente che i *Digesta* arrivassero ad esprimere *'rectissimae regulae'*, che da essi non emergesse alcun contrasto di principi e di opinioni, che alla fine la raccolta si presentasse come un unico coerente prodotto della volontà legislativa imperiale (*'unaque omnibus auctoritate inducta, ut quidquid ibi scriptum est, hoc nostrum appareat, et ex nostra voluntate compositum'*), cosicché *'multa et maxima sunt, quae propter utilitatem rerum transformata sunt'*.

Sull'attività di selezione dei testi si ritorna in c. *Tanta*, 17, precisando che i commissari avevano esteso la loro approfondita lettura (per due volte la costituzione usa il verbo *'perlegere'*) non solo alle

opere poi utilizzate nei *Digesta*, ma anche a molte altre (*‘alia multa, quae, nihil vel utile vel novum in eis invenientes, quod exceptum nostris digestis applicarent, optimo animo respuerunt’*). Nel medesimo luogo, tuttavia, Giustiniano non manca di alludere al fatto che, degli antichi testi, si era addirittura persa memoria, e che gli stessi commissari, di fronte alla *‘copia librorum’* messa a disposizione da Triboniano, ignoravano perfino l’esistenza di molte opere, cosicché *‘multi (libri) fuerant et ipsis eruditissimis hominibus incogniti’*.